Nº 135, sexta-feira, 17 de julho de 2009 171 ISSN 1677-7042

PORTARIA No- 382, DE 10 DE JULHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.055302/2008-33, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Filosofia, do Centro de
Filosofia e Ciências Humanas, objeto do Edital nº 004/DDPP/09,
publicado no Diário Oficial da União de 27/01/2009, homologado
pelo Conselho da Unidade em 29/06/2009.

Campo de Conhecimento: Filosofia Política
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto

Classificação Candidato Média Final
1º Aylton Barbieri Durão 8,77
2° Fábio Di Clemente 8 , 11
3° André Constantino Yazbek 7,55

ELZA MARIA MEINERT

PORTARIA No- 383, DE 10 DE JULHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.058738/2008-84, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Língua e Literatura Es-
trangeiras, do Centro de Comunicação e Expressão, objeto do Edital
nº 004/DDPP/09, publicado no Diário Oficial da União de
27/01/2009, homologado pelo Conselho da Unidade em 25/06/2009.

Campo de Conhecimento: Língua Portuguesa/Lingüística
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto

Classificação Candidato Média Final
1º Giovana Ferreira Gonçalves 10,00
2° Adair Bonini 8,78
3° Ana Paula Quadros Gomes 7,88

ELZA MARIA MEINERT

PORTARIA No- 384, DE 10 DE JULHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas, no uso de suas atribuições legais e tendo em
vista o que consta do processo nº 23080.058955/2008-74, torna pú-
blico o resultado do concurso público para a carreira do Magistério
Superior, realizado pelo Departamento de Estudos Especializados em
Educação, do Centro de Ciências da Educação, objeto do Edital nº
004/DDPP/09, publicado no Diário Oficial da União de 27/01/2009,
homologado pelo Conselho da Unidade em 09/07/2009.

Campo de Conhecimento: Organização Pedagógica no Contexto da
Educação Básica e da EaD
Regime de Trabalho: Dedicação Exclusiva
Vagas: 01 (uma)
Classe: Adjunto

Classificação Candidato Média Final
1º Roseli Zen Cerny 9,73
2° Juares da Silva Thiesen 8,44
3° Daniela Karine Ramos 8,34

ELZA MARIA MEINERT

PORTARIA No- 403, DE 16 DE JULHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Po-
tencialização de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta do
processo n° 23080.020649/2009-46 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Química e Engenharia de Alimentos -
EQA/CTC, instituído pelo Edital n° 057/DDPP/2009, de 18 de junho
de 2009, publicado no Diário Oficial da União de 19/06/2009.

Campo de Conhecimento: Termodinâmica.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1° Sibele Recco Rosso 8,25
2? Ricardo Vicente de Paula Rezende 7,92

ELZA MARIA MEINERT

PORTARIA No- 405, DE 16 DE JULHO DE 2009

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Potencialização

de Pessoas da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas

atribuições legais e tendo em vista o que consta do processo n°
23080.021949/2009-42 resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do De-

partamento de Nutrição - NTR/CCS, instituído pelo Edital n°
071/DDPP/2009, de 30 de junho de 2009, publicado no Diário Oficial

da União de 02/07/2009.

Campo de Conhecimento: Nutrição Clínica.

Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.

N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1° Francilene Gracieli Kunradi Vieira 10,0
2? Viviane Rodrigues Gonçalves da Silva 9,75
3? Angela de Olivieria Godoy Ilha 9,50
4º Thiane Ristow Cardinal 8,75
5º Melissa Tensini Hering de Queiroz 8,60
6º Raquel Kerpen 8,50

ELZA MARIA MEINERT

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 394,
DE 15 DE JULHO DE 2009

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA E DE MI-
NAS E ENERGIA E O ADVOGADO-GERAL DA UNIÃO, no uso
das atribuições que lhe o confere o art. 87, parágrafo único, inciso II,
da Constituição, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º da Lei nº
10.438, de 26 de abril de 2002, 7º do Decreto nº 5.826, de 29 de
junho de 2008, e 4º, inciso VI, do Decreto nº 6.191, de 20 de agosto
de 2007, resolvem:

Art. 1º Fica prorrogado por cento e oitenta dias o prazo para
apresentação do relatório final dos trabalhos desenvolvidos pelo Gru-
po de Trabalho Interministerial constituído pela Portaria nº 224, de 25
de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
setembro de 2008.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

EDISON LOBÃO

JOSÉ ANTONIO DIAS TOFFOLI

Ministério da Fazenda
.

PORTARIA INTERMINISTERIAL No- 395, DE 15 DE JULHO DE 2009

OS MINISTROS DE ESTADO DA FAZENDA E DO PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso I, alínea "b", e parágrafo único, do Decreto no 6.752, de 28 de janeiro de 2009, resolvem:

Art. 1o Ampliar a programação de pagamento de que trata o Anexo VIII da Portaria Interministerial MP/MF no 64, de 30 de março
de 2009, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

GUIDO MANTEGA

PAULO BERNARDO SILVA

ANEXO

ACRÉSCIMO À PROGRAMAÇÃO DE PAGAMENTO RELATIVA A DOTAÇÕES CONSTANTES DA LEI ORÇAMENTÁRIA PARA
2009 E AOS RESTOS A PAGAR DE 2008,

DE QUE TRATA O ANEXO VIII DA PORTARIA INTERMINISTERIAL MF/MP Nº 64, DE 30 DE MARÇO DE 2009

ACRÉSCIMO
R$ MIL

ÓRGÃOS E/OU UNID. ORÇAMENTÁ-
RIAS

ATÉ JUN ATÉ JUL ATÉ AGO ATÉ SET ATÉ OUT ATÉ NOV ATÉ DEZ

71000 Encargos Financeiros da União 38.867 77.385 126.263 150.701 2 11 . 7 8 1 224.521 224.521

Fontes: 100, 111, 112, 113, 115, 118, 120, 127, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 139, 140, 141, 142, 148, 149, 151, 153, 155, 157, 158, 159,
162, 164, 166, 172, 174, 175, 176, 180, 249, 280, 293
e suas correspondentes, resultantes da incorporação de saldos de exercícios anteriores.

PORTARIA No- 384, DE 14 DE JULHO DE 2009

Aprova o Regimento Interno do Gabinete
do Ministro de Estado da Fazenda.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 5o do Decreto no 6.764, de 10 de
fevereiro de 2009, resolve:

Art. 1o Fica aprovado o Regimento Interno do Gabinete do
Ministro da Fazenda, na forma do Anexo a esta Portaria.

Art. 2o Ficam convalidados os atos praticados com base nas
competências atribuídas na Portaria nº 160, de 30 de julho de 2008.

Art. 3o Fica revogada a Portaria no 160, de 2008.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

GUIDO MANTEGA

ANEXO

REGIMENTO INTERNO DO GABINETE DO MINISTRO

CAPÍTULO I
DA CATEGORIA E FINALIDADE
Art. 1o O Gabinete do Ministro da Fazenda, órgão de as-

sistência direta e imediata ao Ministro de Estado, a ele diretamente
subordinado, tem por finalidade:

I - assistir o Ministro de Estado em sua representação po-
lítica e social, e ocupar-se das relações públicas e do preparo e
despacho de seu expediente pessoal;

II - acompanhar o andamento dos projetos de interesse do
Ministério da Fazenda (MF), em tramitação no Congresso Nacional;

III - providenciar o atendimento às consultas e aos reque-
rimentos formulados pelo Congresso Nacional;

IV - providenciar a publicação oficial e a divulgação das
matérias relacionadas com a área de atuação do MF; e

V - exercer outras atribuições que lhe forem cometidas pelo
Ministro de Estado.

CAPÍTULO II
DA ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
Art. 2o O Gabinete do Ministro de Estado tem a seguinte

estrutura:
1 - Assessoria Técnica e Administrativa (ASTEC)
1.1 - Coordenação de Análise Técnica e Informação (COA-

TI)
1.1.1 - Divisão de Gestão da Informação (DIGIN)
1.1.1.1 - Serviço de Análise Técnica (SETEC)
1.1.1.2 - Serviço de Documentos Oficiais (SIDOF)
1.1.2 - Divisão de Documentação ( DIDOC)
1.2 - Coordenação de Tecnologia e Logística (COTEL)
1.2.1 - Serviço de Gestão de Pessoas ( SEGEP)
1.3 - Serviço de Administração no Escritório no Estado do

Rio de Janeiro (SEADM)
1.4 - Serviço de Administração no Escritório no Estado de

São Paulo (SEADM)
2 - Assessoria para Assuntos Parlamentares (AAP)
2.1 - Coordenação de Análise Legislativa (COLEG)
2.2 - Coordenação de Demandas Parlamentares (CODEP)
3 - Assessoria de Comunicação Social (ACS)
3.1 - Coordenação de Comunicação Social ( COSOC)
3.2 - Coordenação de Informação em Mídia Digital (CO-

DIG)
4 - Assessoria de Atendimento Especial (ASESP)
4.1- Coordenação do Cerimonial (CERIM)
Art. 3o O Gabinete do Ministro da Fazenda será dirigido pelo

Chefe de Gabinete, que será assistido pelos Chefes das Assessorias
Técnica e Administrativa, de Comunicação Social, para Assuntos
Parlamentares, Atendimento Especial e suas respectivas Coordena-
ções.

		ouvidoria@in.gov.br
	2009-12-22T11:02:03-0200
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial